Дело № 5-95-353/2024
91MS0095-01-2024-002062-94

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ялта								16 июля 2024 года

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
********* года рождения, уроженца г********* , паспорт серии *********  являясь руководителем юридического лица ********* проживающего по адресу: г*********
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

установил:
********* , ********* , не предоставил в установленные сроки, а именно до 25.07.2023 расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма ЕФС-1) за 2 квартал 2023 года, предоставив такой 03.08.2024 при сроке подачи до 25.07.2023, чем нарушил п.1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», и совершил 26.07.2023 административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание********* . не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Почтовое уведомление было получено 03.07.2024.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Факт совершения********* . указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении  № 402461 от 17.06.2024, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ;, копией извещения о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 18 апреля 2024, копией единой формы 4- ФСС,  выпиской из ЕГРЮЛ от 03.06.2024, выпиской из должностной инструкции, руководителя, уполномоченного подписывать протокол об административном правонарушении.
 Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении********* . административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и правильной юридической квалификации, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность лица не установлено.
Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют. Правонарушение совершено впервые. При этом он является руководителем коммерческой организации.
С учетом изложенного, а также принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья с учетом принципов индивидуализации наказания, приходит к выводу о возможности замены в соответствии со статьей 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на предупреждение.
постановил:
признать ********* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения с применением статьи 4.1.1. КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья:							А.Ш. Юдакова